non reportareetur: que quidem facile obuenient; quia Turcica, quam Christiana classis eo tempore imbecillior erat. Quare igitur ditta contigit huic interrogacioni respondet, qui cauam fecit, aut quisquis atra rei icteruit. Ileo profecto contigit, quia Christiana classis non viuis erat, & quia Deus largitor est victoriarum. Quod si quis forte dicet: si tunc Hispana classis adfuerit, fortasse eiusmodi controve. sas non intercessuras, & prælim commissum fuisse, responderet, paulo post iterum contigisse, vi vnitatis nostris classibus hostes se obtulerint, cumque se multo inferiores videarent, fugam cepisse, & ad littora Methonis, derelicta classe, terga verti. Quid igitur tunc temporis hostes seruauit, nisi Principium Christianorum Duces, qui inter se discordes consilia sua in diuersum distrahant: adeo ut si Christiana classis vi nū Duci fuisset, prælim commissum foret, neque clavis Turcicæ nuntius superflueret, & ad illud tempus fortasse Turcica potentia finem repertislet: verum nostræ discordæ vel potius peccata nostra eripuerunt nobis tam opportunitam victoriam occasionem, que quidem feliciter ac magnitudine priori victoria locum non concessit.

Quod profecto diuino permisso factum est, vt patcat omnia, Turcicæ imperiū nō solum viribus suis, & naturalibus rationibus persecutatur. Et etiam ad nosf. sceleri expianda insuperandum fore, nisi causæ superuenient ecclesias immixtæ, hoc est, vera non ficta Christianorum charitas, qui fide, spes, & timore Dei instruti, pro eius diuina Maiestate & exaltatione sue & si dei columnmodo pugnare decernant. Quæ quidem res aliquid, Diuina fauente Clemencia, afficitæ Christianorum recipit publicæ cœcedetur, vt succedat Euangelicum illud: Tunc fieri vnum ouile, & vnum pastor.

F I N I S.

se fissa & curamente vinita, & d' un pezzo solo quanto al fine & non d' effetto contrario à quelli, che per ragion di guerra si doveva, & il tempo, & l' occasione richiedeva, non ne fuggiva pure qn solo de Vacelli nemici. Et qui haueva forse fina la potèza, ad del Turco ancor che vinita, ma la disunione nostra, anzi gli peccati nostri superò se bella occasione d' honorata vittoria, che per sempre farebbe stata felice, & memorabile non meno della prima à tutta la pouer Christiana, il che si deve dire si stava permisso dal Signor Dio, nō per altro certamente non per mostrare à tutti che per propria forza, & ragion naturali l' Imperio del Turco nō solo ha da esser durabile, ma anco invincibile per maggior nostro flagello, ne potersi vincere se nō con le ragioni sopravvali, che sono la verità. Ei non finta Sma di Christiani, l' esser armati di fedes speranza, & del timor di Dio, & risoluzio di combattere solamente per gloria di S. D. Maefà, & esaltazione della Sua Santa Fede, il che permetterà per sua bona à sempre, & quando al suo Santo, & Diuino ben placito piacerà ad honor, & gloria sua. Ei non altrimenti, acciò è adempia à il derto dell'Euargetto santo: Tunc fieri gnum ouile, & gnum gemitus.

DISCORA.

DISCORSO DEL-  
LO STATO PRESEN-  
TE DEL TVRCO, ET MO-  
do di fargli vna Guerra  
Reale.

DE BELLO TVRCIS  
INFERENDO, EIVSQUE GE-  
RENDI RATIONE  
DISCURSVS.

**H**ai il Turco in questa guerra di Persia perduto secento mila persone, oltre quelle, che l'anno passato sono morte di peste in *Constantinopoli*, & ha perdute legenti da Consiglio. Et da commando ne manca ogni giorno qualche Chiave, che viene con ordinanza dalla Porta per far andar sù geniti, non hauendo rispetto a qual si voglia luogo importante, che nelle guerre possate noi si leuaro nò mai le geniti dell'i Presidio. E fino a quest' anno del 1585, sono state rifornite, se non che vinto il coltumo della necessità, il mese d' Aprile passato sono venuti Chiavi dalla Porta con comandamenti di mandare al campo i soldati della Vallenca, della Giannina, della Morea, di Dalmatia, & di Ungharia, segno manifesto di singolare mancanza d'uomini, non solente se il Stato Turcico sia tanso ampio, & così Gibbidente. Et non è però solo questo argomento, se che non sia confermato da molti altri, perche dovèdil' Ochiali questo Settembre passato passar in Mar negro con Gittide Galere, tenò per armarle ogni sorte di dàge inutili per età, & per complezione, & molti Greci ancora furono tenuti con violenza.

Nel seguente mese d' Ottobre in *Constantinopoli* furono fatti molti Aramogliani Giannizzi, ben che fu forza di età prematura à quell' età, & contra la dignità di quella Franca milizia formata di gente al quanto più sperimentata. L' istesso mese fu pubblicato Osman Generale dell' i Gerico, & mandato subito un bando, che

**T**URCARVM Imperator superiori Persico bello fecit sexcenta hominum militia amississe, prater eos, qui per Constantinopolii, aliisque morbis exiasti sunt. Item omnibus feri Consiliariis, Ducibus ac praefectis rei militaris priuatus est: & quotidie, velut abiecia harum regionum cura, Praeficii hinc ad Portam (Aulam Imperatoris) euocantur: quod plane inuictatum ante, hoc demū. Anno 1585. fieri coepit, quando ex Peloponeso, Dalmatia, Hungaria alio abduci ceperunt, cum ante ex aliis locis hic summitterentur. Id quod manifestum est indicium, Turcarum Sultanum militaris copiis iam male esse instrutum, quamvis eius imperium quam latissime pateat, ac subdit omnes ad autum praesto esse, & ad quamcumque militiam proficii cogantur. Sed & aliud non minus perspicuum in opere huius argumentum illud est, quod Ochiali ad armandā clafem, quam in Mare nigrum (Pontum Euxinum olim) deduxerat, vilissimos quoque conscripsit, & Gracos etiam multos iniurios secum abduxit.